
Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 1 από 6

Η Γενική Γραμματέας

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007) όπως τροποποιήθηκε με το Ν.3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α/31.03.2010),

2. Την υπ΄ αριθμ. Ε(2007) 5443/5-11-2007 απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ για την έγκριση του Περιφερειακού

Επιχειρησιακού Προγράμματος “Αττική” για κοινοτική ενίσχυση από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, όπως

ισχύει κάθε φορά,

3. Τη με αρ. πρωτ. 14053/ ΕΥΣ1749 /27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, όπως έχει τροποποιηθεί και

ισχύει,

4. Το με αρ. πρωτ. 23105/ΓΔΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.5.2008 Εγχειρίδιο Διαδικασιών Διαχείρισης και Ελέγχου 

Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων, όπως ισχυει.

5. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αριθμ. ΕΥΠΟΤ/Δ/ΦVIIIα/885/06.03.2013 (ΦΕΚ 610/Β/2013) «Τροποποίηση και

κωδικοποίηση της υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/67343/29.12.2000 κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας

Διοίκησης και Αποκέντρωσης – Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών – Πολιτισμού (ΦΕΚ Β΄1620) όπως έχει τροποποιηθεί και

ισχύει με τις υπ’ αριθμ. 4312/18.02.2009 (ΦΕΚ 315/Β/20.02.2009) και ΕΥΤΟΠ/Δ/ ΦVIIIα/266/28.01.2011 (ΦΕΚ 

240/Β/11.02.2011) όμοιες αποφάσεις».

6. Τις διατάξεις του Π.Δ. 118/2013 «Τροποποίηση του π.δ. 85/2012 (Α΄ 141) Ίδρυση Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και

Δικτύων και Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και μετονομασία των Υπουργείων Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας,

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού σε Υπουργείο Ανάπτυξης 

και Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων αντιστοίχως, και του Π.Δ.119/2013 «Διορισμός

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΤΟΜΕΑ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
Ταχ. Δ/νση : Θεμιστοκλέους 87 Αθήνα
Ταχ.Κώδικας : 10681
Πληροφορίες : Πέτρος Μαραγκάκης
Τηλέφωνο :  2103307613
Fax : 2103307643
Email : pmaragkakis@culture.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Πράξης "Επισκευή, διαρρύθμιση και επανέκθεση Αρχαιολογικού Μουσειου Κυθήρων" με κωδικό 

MIS 452124 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Αττική" 

Δ/ΝΣΗ ΕΚΤΕΛΕΣΕΩΣ ΕΡΓΩΝ ΜΟΥΣΕΙΩΝ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ

Προς:

ΠΛ. ΚΑΡΥΤΣΗ 12
T.K : 10561

Αθήνα, 08/08/2013
Α.Π. : ΕΥΤΟΠ/Α/ΑΤΤ66/3244

ΑΔΑ: ΒΛΩΛΓ-4ΜΙ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 2 από 6

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Αποφασίζει

την Ένταξη της Πράξης "Επισκευή, διαρρύθμιση και επανέκθεση Αρχαιολογικού Μουσειου Κυθήρων" στον Αξονα 

Προτεραιότητας "02 - Αειοφόρος Ανάπτυξη και Βελτίωση της Ποιότητας Ζωής" του Ε.Π. "Αττική". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ153/Α/25-06-2013)

7. Την υπ’ αριθ. ΥΠ.ΠΟ.Α./ΔΙΟΙΚ/Α1/111292/17875/14872/ 7779/1.7.2013 (ΦΕΚ 309/Δ/01.07.2013) κοινή απόφαση του

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού ,για το διορισμό από 25/06/2013 της Στυλιανής Μενδώνης του

Γεωργίου στη θέση του Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού με βαθμό 1ο της Κατηγορίας Ειδικών

Θέσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 25 του Ν. 1558/85 (ΦΕΚ Α’/137), όπως κωδικοποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο

50 του ΠΔ/τος 63/05 (ΦΕΚ 98 Α),

8. Την με αρ. πρωτ. 50733/ΕΥΣ 6772/9-11-2010 (ΦΕΚ 1820/Β/19-11-2010) Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΚΥΑ), με την οποία

εκχωρούνται στην Ειδική Υπηρεσία Τομέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού & Τουρισμού αρμοδιότητες διαχείρισης για

πράξεις των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Αττική και Ιόνιοι Νήσοι του ΕΣΠΑ 2007-2013,

9. Την με αρ. πρωτ. 4247/4-10-2010 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Αττική» του ΕΣΠΑ 2007-2013, που

αφορά την έγκριση των κριτηρίων επιλογής των κωδικών θεματικής προτεραιότητας 58 και 59 του Άξονα Προτεραιότητας 2 του

Επ. Προγράμματος, όπως αυτά ισχύουν,

10. Την με αρ.πρωτ. EYTOΠ/A/ΑΤΤ/474/22.02.11 πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Πολιτισμού & Τουρισμού για την

υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Ε.Π. «Αττική 2007-2013» του Άξονα Προτεραιότητας 2 «Αειφόρος ανάπτυξη και

βελτίωση της ποιότητας ζωής», κωδικός 59 «Ανάπτυξη Πολιτιστικής Υποδομής»

11. Την με αρ. Πρωτ.141802/20384/2358/8.8.2013 αίτηση χρηματοδότησης πράξης του Δικαιούχου προς την ΕΥΤΟΠ για την

ένταξη της πράξης στο Ε.Π. «Αττική 2007-2013»,

12. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της

πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο εξέτασης της πληρότητας των στοιχείων της πρότασης, στο Φύλλο αξιολόγησης και στον

Πίνακα Κατάταξης των προτάσεων που έχουν αξιολογηθεί θετικά και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ,

13. Τη με αρ. Πρωτ. 3241/8.8.2013 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Τομέα Πολιτισμού για την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. 

«Αττική 2007-2013»,

452124 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

Δ/ΝΣΗ ΕΚΤΕΛΕΣΕΩΣ ΕΡΓΩΝ ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ 3. Δικαιούχος:

1010805 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε0148

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2013ΣΕ01480053

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

ΑΔΑ: ΒΛΩΛΓ-4ΜΙ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 3 από 6

To Αρχαιολογικό Μουσείο των Κυθήρων βρίσκεται στη Χώρα και στεγάζεται από τα 
μέσα της δεκαετίας του 1970 σε κτήριο το οποίο ανεγέρθη το 1910. Πρόκειται για ένα
ισόγειο κτίσμα 191,53 τ.μ. το οποίο οι περιμετρικοί τοίχοι συνίστανται από φέρουσα 
τοιχοποιία από λιθοδομή και καλύπτεται από ξύλινη τετράριχτη στέγη με επικάλυψη 
από κεραμίδια γαλλικού τύπου.
Αναλυτικότερα θα υλοποιηθούν τρία υποέργα:
Υποέργο 1 : Επανέκθεση Αρχαιολογικού Μουσείου Κυθήρων
1. Έρευνα – Τεκμηρίωση – Πληροφόρηση
Περιλαμβάνει:
α. Εκπόνηση Μουσειολογικής Μελέτης
β. Εκπόνηση Μουσειογραφικής Μελέτης και σύνταξη τευχών δημοπράτησης και 
προδιαγραφών των προθηκών και των ειδικών κατασκευών
γ. Εκπόνηση Μελέτης Ειδικού Φωτισμού προθηκών και εκθεμάτων εκτός προθηκών
δ. Αρχαιολογική τεκμηρίωση: βιβλιογραφική έρευνα και  συγγραφή εποπτικού υλικού
έκθεσης (λεζάντες – επιτοίχια κείμενα, κείμενα οδηγού και φυλλαδίων μουσείου – 
κείμενα, περιεχόμενο ψηφιακού και οπτικοακουστικού οδηγού, κ.τ.λ)
ε. Φωτογραφική τεκμηρίωση: Aναπαραγωγές αρχειακού υλικού, φωτογραφήσεις, 
αεροφωτογραφίες
στ. Σχεδιαστικές αποτυπώσεις /ψηφιοποιήσεις αντικειμένων και αρχαιολογικών χώρων

2. Μεταφορές αρχαιοτήτων: Μεταφορές αρχαιοτήτων στα Κύθηρα σε κτήριο της 1η 
ΕΒΑ και στον Πειραιά σε αποθήκες του Αρχαιολογικού Μουσείου Πειραιά: εκκένωση
αρχαιολογικού μουσείου από αρχαιότητες και επανατοποθέτησή τους μετά το πέρας 
της επισκευής του μουσείου για την επανέκθεση
3. Συντήρηση εκθεμάτων (κινητών ευρημάτων, αγαλμάτων, επιτύμβιων και 
αρχιτεκτονικών μελών)
4. Διαμορφώσεις – Εξοπλισμός εσωτερικών χώρων και γραφείου διοίκησης Μουσείου 
(Βελτιώσεις, διαχωριστικά, χρωματισμοί, ειδικές κατασκευές. Συμπληρωματικά 
έπιπλα και εξοπλισμός εκθεσιακού χώρου, χώρων υγιεινής και γραφείου διοίκησης. 
Στηρίγματα αντικειμένων από πλεξιγκλάς, πλακάζ και λοιπά υλικά., Κατασκευή 
βάθρων αγαλμάτων και αρχιτεκτονικών μελών. Εγκατάσταση ειδικού φωτισμού για τα 
αντικείμενα εκτός προθηκών. Σήμανση, πινακίδες όδευσης. 
5. Διαμόρφωση εξωτερικών χώρων (καθιστικά και εξοπλισμός)
6. Πληροφοριακό υλικό σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή (Σχεδιασμός και παραγωγή
οπτικοακουστικών προβολών, ψηφιακών εφαρμογών και ιστοσελίδας. Γραφιστικός 
σχεδιασμός εποπτικού και έντυπου υλικού. Έντυπο υλικό (Δίγλωσσο τρίπτυχο 
φυλλάδιο, Έντυπο έκθεσης και Έντυπο εκπαιδευτικό υλικό). Εκπαιδευτικά 
προγράμματα (μουσειοσκευές, κλπ). Μετάφραση και επιμέλεια κειμένων. 
Εκτυπώσεις φωτογραφιών, χαρτών, σχεδίων, πινακίδες προθηκών, πάνελ, επιτοίχια 
κείμενα, κλπ. Παραγωγή και προμήθεια πινακίδων Braille.)
7. Ηλεκτρονικός και ηλεκτρικός εξοπλισμός.

Υποέργο 2. :Επισκευή και Διαρρύθμιση Αρχαιολογικού Μουσείου Κυθήρων
Καθαίρεση όλου του υφιστάμενου δαπέδου ισογείου με απομάκρυνση και του 
εδαφικού υποστρώματος για την πλήρη εξυγίανση, ενίσχυση της λιθοδομής - 
οπτοπλινθοδομής με Gunite εσωτερικά και εξωτερικά του κτιρίου, τοιχοδομές, 
επιχρίσματα, κατασκευή κεραμοσκεπούς στέγης,Μεταλλουργικά, επιστρώσεις - 
επενδύσεις, Υαλοπίνακες, Ψευδοροφές, Χρωματισμοί, Η/Μ εγκαταστάσεις. 

Υποέργο 3 : Προμήθεια και εγκατάσταση Προθηκών Αρχ/κού Μουσείου Κυθήρων
Προμήθεια και εγκατάσταση προθηκών. Η προμήθεια θα γίνει με Διεθνή Διαγωνισμό.

ΑΔΑ: ΒΛΩΛΓ-4ΜΙ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 4 από 6

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

9405 Αριθμός μουσείων Αριθμός  1.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 1,430,314.00

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 24.97 (μήνες)

ΣΥΝΟΛΑ 

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 1,430,314.00  1,430,314.00

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 1,165,291.26
 265,022.74

Βάσει 
Παραστατικων

 1,430,314.00Σύνολο (1)  1,430,314.00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 1,430,314.00 Ευρώ 

 6. Παραδοτέα πράξης: Με τη λήξη της Πράξης θα παραδοθούν τα εξής:
1ο Υποέργο : Μουσειολογική Μελέτη, Μουσειογραφική Μελέτη, μελέτη φωτισμού 
προθηκών και εκθεμάτων εκτός προθηκών. Συντηρημένο το σύνολο των αρχαίων 
αντικειμένων που θα εκτεθούν. Ηλεκτρονικός εξοπλισμός, βοηθητικός εξοπλισμός 
αρχαιλολογικού Μουσείου και γραφείου διοίκησης.
Μέσω τη επανέκθεσης θα παρέχεται η δυνατότητα στον επισκέπτη να γνωρίσει την 
ιστορία του νησιού από τα Προϊστορικά μέχρι και τα Ρωμαϊκά  χρόνια. Ειδικότερα 
στόχος είναι να δημιουργηθεί ένα κέντρο πληροφότρησης για την ιστορία και την 
αρχαιολογία των Κυθήρων, ώστε ο επισκέπτηςειδικός ή μη, να γωνρίσει την ιστορία 
του τόπου και να επισκεφθεί κατόπιν περιοχές που παρουσιάζουν  έντονο 
αρχαιολογικό ενδιαφέρον.

Υποέργο 2: Θα παραδοθεί αποκατεστημένο και λειτουργικό το κτήριο του 
Αρχαιολογικού Μουσείου Κυθήρων.

Υποέργο 3: Θα παραδοθούν οι νέες προθήκες και ειδικές κατασκευές με ειδικό 
φωτιμσό και αφυγραντήρες όπου απαιτούνται.

ΑΔΑ: ΒΛΩΛΓ-4ΜΙ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 5 από 6

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου περιγράφονται στο συνημμένο Σύμφωνο Αποδοχής των
Όρων της Απόφασης Ένταξης,  το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Η Γενική Γραμματέας

ΜΕΝΔΩΝΗ ΛΙΝΑ

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  1,430,314.00 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  1,430,314.00 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  1,430,314.00 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η προτεινόμενη πίστωση έτους 2013 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 69,600.00 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0148
Φορέας ΣΑ: 1012700
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2013ΣΕ01480053
(νέο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης
2. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΑΑΥΜΔ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα
2. ΥΠ.ΠΟ.Α-Δ/νση Οικονομικών Υποθέσεων
3. ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ
4.Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πληρωμής, Ναυάρχου Νικοδήμου 11 & Βουλής
5. ΚΣΤ΄ ΕΠΚΑ

                                                                      Ακριβές Αντίγραφο
                                                               Η Προϊσταμένη της Μονάδας Δ΄
                                                                                κ.α.α.

                                                                    Αθ. Γιαννόπουλος

ΑΔΑ: ΒΛΩΛΓ-4ΜΙ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 6 από 6

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο Γ. Γραμματέως 
2. Ειδική Υπηρεσία Τομέα Πολιτισμού: Μονάδες Α, Β, Γ

ΑΔΑ: ΒΛΩΛΓ-4ΜΙ


